
Determinazione del Dirigente 
Gare e Assicurazioni

Determ. n. 578 del 03/08/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PRE 
ORARIO  E  POST  ORARIO  PRESSO  LE  SCUOLE  STATALI  E  COMUNALI  DEL 
COMUNE  DI  CORSICO  PER  3  ANNI  SCOLASTICI  -  CPV  8034000-9  -  CUI 
S00880000153202200005  -  CIG  9869813B56  -  AMMISSIONE  DEI 
CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DI GARA 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso  che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  449  del  15/06/2023  è  stata  indetta  una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016, per l’affidamento dell’organizzazione e 
gestione del pre orario e del post orario in ambito scolastico, rivolto agli alunni delle scuole 
dell’infanzia e primarie statali e comunali del Comune di Corsico per 3 anni scolastici;

Dato atto che in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 
36/2023);

Vista la  parte  III  del  libro  V  del D.Lgs.  36/2023   denominata  “Disposizioni  transitorie,  di 
coordinamento e abrogazioni” e in particolare gli artt. 226 e 229 secondo cui, a decorrere dal 1° 
luglio 2023, continueranno ad applicarsi alle procedure i cui bandi o gli avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati prima del 1° luglio 2023 le disposizioni 
del decreto legislativo 50/2016;

Rilevato che il bando inerente l’affidamento in oggetto è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea 2023/S 124-391755 del 30/06/2023 e che pertanto la presente procedura 
rientra nell’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

Preso atto che in data 30/06/2023, tramite la piattaforma “SinTel” di Regione Lombardia, è 
stato dato avvio alla procedura di cui sopra avente ID 171409481, prevedendo come termine per 
la presentazione delle offerte il giorno 27/07/2023 alle ore 17.00;

Valutato che entro il termine sopra indicato, attraverso la suddetta piattaforma, sono pervenute 
n. 3 offerte, presentate dai seguenti operatori economici: Cooperativa Sociale Start Onlus, Le 
Macchine Celibi Società Cooperativa,  Insieme Società Cooperativa Sociale Onlus;

Dato atto che in data 28/07/2023 nella sede di Via Dante n.11 ha avuto luogo la seduta pubblica 
per l’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa inviata dai concorrenti, 
sulla base delle disposizioni contenute nella documentazione di gara in merito ai requisiti di 

Determ. n. 578 del 03/08/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



partecipazione;

Considerato che,  all’esito  della  seduta  di  gara  tenutasi  nella  giornata  del  28/07/2023,  il 
Responsabile della procedura di gara Dr.ssa Erika Fusi, ha inviato al concorrente  Cooperativa 
Sociale Start Onlus comunicazione di ammissione alle fasi successive di gara, mentre ha indetto 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 per  Le Macchine Celibi 
Società  Cooperativa  e  Insieme  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus con  richiesta  di  invio 
integrazione documentale entro le ore 12.00 del 01/08/2023;

Preso atto che all’esito della seduta di verifica tenutasi il giorno 01/08/2023 alle ore 14.00 il 
Responsabile della procedura di gara ha verificato la documentazione inviata, che è risultata 
completa e conforme per i succitati operatori economici Le Macchine Celibi Società Cooperativa 
e   Insieme  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  pertanto  invia   agli  operatori  economici 
comunicazione di ammissione alle fasi successive di gara in quanto gli stessi hanno dichiarato di 
possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti per la partecipazione 
alla gara e per essi non ricorrono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

Premesso che in base a quanto previsto dall’art. 85 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, la verifica  
dei  requisiti  ai  fini  della  stipulazione  del  contratto  verrà  effettuata  esclusivamente 
sull’aggiudicatario,  pertanto in  questa fase si  è  provveduto ad un mero controllo di  quanto 
dichiarato dal concorrente rispetto a quanto richiesto per la partecipazione alla procedura;

Viste: 
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  art.  107,  che  disciplina  le  competenze  dei 

Dirigenti;
• il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 

Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 - Servizi della Macrostruttura dell'Ente 
fino al 31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

Determ. n. 578 del 03/08/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di procedere all’ammissione alle fasi successive di gara dei seguenti concorrenti in quanto 
hanno  presentato  documentazione  regolare,  completa  e  conforme  a  quanto  stabilito  nel 
disciplinare di gara:

COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS

LE MACCHINE CELIBI SOCIETÀ COOPERATIVA 

INSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

3. di dare avviso ai concorrenti partecipanti alla procedura, tramite comunicazione a mezzo 
Sintel, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 2-bis e comma 5, lett b, del D.lgs. 50/2016,  
dell’adozione del presente provvedimento che ne determina l’ammissione alle fasi successive di 
gara;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 50/2016, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali 
dello stesso;

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 578 del 03/08/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


